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Abstrakt

Obsahem bakalářské práce je problematika negativního vlivu mimořádných

událostí na psychiku dozorce ve věznici. Práce je zaměřená na zmapování rozsáhlé

organizace, kterou je Vězeňská služba České republiky, přičemž se zaměřuje hlavně

na osobu dozorce oddělení výkonu trestu. V teoretické části jsou charakterizovány základní

pojmy, jakými je bezpečnost a mimořádná situace ve vězeňství. Také se věnuje

psychologickým pojmům souvisejících s daným tématem, kterými jsou stres, krize, trauma

a krizová intervence. Dále přináší poznatky o poskytování psychologické péče,

jež příslušníkům zajišťuje bezpečnostní sbor. Současně podává ucelený pohled

na možnosti využití psychologických intervenčních služeb příslušníky ve vězeňství.

V praktické části práce jsou vymezeny cíle, hypotézy a je zde popsán výzkumný vzorek

i metody. Cílem výzkumu, který proběhl ve Věznici Vinařice distribuováním anonymního

nestandardizovaného dotazníku, bylo zjistit, které mimořádné události jsou pro psychiku

dozorce nejnebezpečnější. Tímto způsobem byla současně zkoumána využitelnost

psychosociálních intervenčních služeb samotnými příslušníky dozorčí služby. Získaná data

jsou pro lepší přehlednost zpracována ve formě tabulek a grafů. Obsahem diskuze je

komparace námi zjištěných výsledků s výsledky jiných autorů, které se výrazným

způsobem neliší od výsledků ostatních provedených výzkumů. V závěru je shrnutí

výsledků a cílů práce, kdy je vydáno doporučení, aby Vězeňská služba České republiky

věnovala větší pozornost psychologické péči, k čemuž by mohla využít propracovaného

systému Hasičského záchranného sboru České republiky.

Klíčová slova: dozorce, mimořádná událost, Vězeňská služba, psychologická péče

Résumé

The bachelor thesis studies the issue of the negative impact of extraordinary

events on the mental well-being of a prison warden. The thesis is focused on mapping

a large organization, namely the Prison Service of the Czech Republic, analyzing

in particular the characteristics of a warden in the department of service of a term

of imprisonment. The theoretical part explains the basic concepts, such as security

and extraordinary situation in prison service. Furthermore, it defines psychological

concepts related to the topic, such as stress, crisis, trauma and crisis intervention. It also

offers information on the provisioning of psychological care that is secured by the security

body for its members. At the same time, it provides a comprehensive overview

of the possibilities of use of psychological intervention services by the prison service

members. The practical part specifies the aims and hypotheses and describes the research

sample and methods used. The aim of the research performed in Vinařice prison

by distributing an anonymous non-standardized questionnaire was to find out which

extraordinary events are most dangerous for a warden's mental health. The research

at the same time looked into the usability of psycho-social intervention services by warden

service members. The data acquired are for clarity purposes arranged in tables and charts.

The discussion compares the results found by us with the results presented by other

authors, which are not significantly different from the results of other research made.

The conclusion summarizes the findings and aims of the thesis, suggesting that the Prison

Service of the Czech Republic should pay more attention to psychological care,

for which they could adapt the highly-developed system of the Fire Rescue Service

of the Czech Republic.

Key concepts: a warden, an extraordinary event, the Prison Service, psychological care
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1 Úvod

V bakalářské práci se věnujeme problému, kterým je negativní vliv mimořádných

událostí (dále jen MU) na psychiku dozorce ve věznici. Je realitou, že k MU v našich

věznicích dochází. Vězeňská služba České republiky (dále jen VS ČR) si je těchto hrozeb

plně vědoma a rozhodně je nepodceňuje.

Vzhledem k tomu, že již téměř patnáct let vykonávám službu jako příslušník

ve Věznici Vinařice a díky tomu jsem zakusil vliv různých MU, jsem se rozhodl

pro zpracování tohoto tématu.

V teoretické práci stručně popíšeme historii vězeňství v České republice (dále

jen ČR). Náležitou pozornost budeme věnovat členění organizace VS ČR, přičemž se

zaměříme právě na dozorce oddělení výkonu trestu, který se během výkonu své služby

setkává určitými MU, jež je povinen řešit. Díky vlivu MU se může u dozorce projevit

nezvladatelný stres spouštějící krize, nebo případná traumata a tudíž se budeme věnovat

také psychosociálním intervenčním službám. Současně se budeme zabývat bezpečností

a MU ve věznicích.

V praktické části bakalářské práce budeme zjišťovat, jaké MU mají nejsilnější vliv

na psychiku dozorce. Svou pozornost budeme také věnovat využití psychosociálních

intervenčních služeb samotnými dozorci oddělení výkonu trestu. Za tímto účelem

vytvoříme anonymní nestandardizovaný dotazník, který budeme distribuovat mezi dozorce

ve Věznici Vinařice. Dalším cílem bude potvrzení či vyvrácení hypotéz a jejich následná

komparace s podobnými pracemi.

9

2 Současný stav řešené problematiky

2.1 Vymezení základních pojmů

V následujících kapitolách této části bakalářské práce je popsána historie a základní

pojmy, protože je to důležité pro pochopení popsané problematiky.

2.2 Vězeňství v České republice

„Dějiny českého vězeňství jsou staré více než tisíc let jako český stát. Nejlepším

vodítkem je proto přehledná periodizace dějin českého vězeňství. Z interních materiálů

Vězeňské služby ČR je nejlepší tato:

1. období hrubého zacházení s vězni (995-1774)

2. zákaz mučení (1775 – 1847)

3. utváření systému (1848 – 1917)

4. moderní základy (1918 – 1938)

5. rasová msta (1939 – 1945)

6. třídní msta (1946 – 1964)

7. rozvíjení odbornosti (1965 – 1980)

8. úpadek odbornosti (1981 – 1989)

9. reforma vězeňství (1990 – 1993)“ (Mařádek, 2005, str. 28 – 29)

Za počátek českého vězeňství je považován rok 995, kdy došlo ke sjednocení

českých kmenů Boleslavem II. Vězeňské instituci vládnul územní správce (kníže a král).

Jako cely sloužily kobky ve sklepích a věžích hradů. Vězni byli rozdělování dle pohlaví

a šlechtického původu. Taktéž stravování, hygiena a výměna prádla byla podmíněna

původem. Tato doba sebou nesla přikování vězňů v kobkách.

Významným dokumentem, který ovlivnil české vězeňství v roce 1775, byl spis

„O odstranění mučení“, jež byl vydán, protože využívání trpného práva nevedlo k nalezení

pravdy, ale spíše končilo justičními omyly.

Od 18. století za vlády Marie Terezie a poté Josefa II. dochází ke zlepšení podmínek

ve vězeních. Vězňům je umožněno se mýt. Stravu a nemocniční péči zajišťuje město.

V této době se začíná odlišně zacházet s dlužníky a nejtěžší zločinci. (Rotyka, 2002)
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Revoluční rok 1848 je spojen se vznikem Ministerstva spravedlnosti tehdejšího

Rakouska-Uherska. Následovalo zestátnění vězeňství a soudnictví. K rozpadu habsburské

monarchie došlo v roce 1918 a nově vzniklá Československá republika převzala vězeňství

ve špatném stavu. Dle možností v meziválečném období se začalo s nápravou. Političtí

vězni byli oddělování od kriminálních a měli mnohé výhody, mezi které patřilo,

že zejména nemuseli pracovat a měli možnost donášky stravy z restaurací. (Hála, 2006)

Rok 1939 (začátek druhé světové války) znamenal pro vězeňství velký úpadek.

Docházelo ke kriminalizování nepřátel Německa. Situace ve vězeňství se prakticky

nezměnila ani po ukončení druhé světové války (1945), kdy byli pachatelé trestné činnosti

označováni jako nepřátelé socialismu. Právě v letech 1945 - 1947 byl jižně od obce

Vinařice, která se nachází poblíž města Kladna zřízen tábor pro válečné zajatce. Od roku

1949 do roku 1955 byl využíván jako tábor nucených prací. Historie Věznice Vinařice

začíná rokem 1955, kdy byl vydán tajný rozkaz Ministerstva vnitra č.189/1955,

kterým bylo rozhodnuto o zřízení věznice ve Vinařicích. (Vězeňská služba České

republiky, 2012a)

Za rozvíjení odbornosti je považováno založení Výzkumného ústavu penologického

(1967), který studoval osobnost vězňů a snažil se o jejich nápravu. Snahy právníků,

sociologů, psychologů a pedagogů byly násilně potlačeny, což znamenalo úpadek

odbornosti. (Hála, 2006)

V sedmdesátých letech dvacátého století byly provedeny ve Věznici Vinařice

rozsáhlé rekonstrukce, které směřovaly k modernizaci a zvýšení ubytovací kapacity


[…]


a) útěk, nebo pokus o útěk odsouzeného

b) vlastní sebepoškození, nebo jiný těžký úraz odsouzeného

c) fyzické napadení mezi odsouzenými

d) sebevražda, nebo úmrtí odsouzeného

e) hromadná nekázeň a jiná nezákonná vystoupení odsouzených, případně

vzpoury

f) požár, průmyslová a ekologická havárie, nebo jiná živelná pohroma

g) výbuch, nebo nalezení výbušné látky, případně systému

h) těžký úraz zaměstnance Vězeňské služby České republiky

i) fyzické napadení své osoby, případně jiného zaměstnance Vězeňské služby

České republiky odsouzeným

j) úmrtí zaměstnance Vězeňské služby České republiky

k) jiné (Pokuste se prosím obecně popsat/pojmenovat mimořádné události,

které na Vás zanechaly emoční dopad.) ________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

5) Která z mimořádných událostí (viz otázka č. 4) na Vás působila nejvíce?

Označte prosím jednu možnost.

a) b) c) d) e) f)

g) h) i) j) k)

6) Která z negativních emocí Vás ve službě při řešení mimořádné události nejvíce

ovlivňuje? Vyberte prosím jednu možnost.

a) strach

b) hněv

c) lítost

d) jiná negativní emoce (Napište prosím jaká.) ____________________________

________________________________________________________________
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7) Označte všechny Vámi pociťované stavy po prožití mimořádné události:

a) Vraceli se mně dotírající se vzpomínky.

b) Špatně jsem spal a někdy jsem se budil.

c) Vytratily se u mě pozitivní emoce k výkonu služby.

d) Vyhýbal jsem se nástupu do služby.

e) Byl jsem psychicky a fyzicky podrážděný.

f) Nic jsem nepociťoval.

g) Pociťoval jsem jiný stav. (Stručně jej prosím popište.)__________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

8) Zkuste odhadnout, jak nejdéle Vás pociťované stavy z předcházející zodpovězené

otázky č. 7) ovlivňovaly.

a) Odezněly ještě týž den.

b) Přetrvávaly dny.

c) Přetrvávaly týdny.

d) Přetrvávaly měsíce.

e) Jiný časový interval. (Napište je prosím) _______________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

9) Jak se vyrovnáváte s mimořádnou událostí, kterou jste ve službě prožil? Můžete

označit více možností.

a) O prožité mimořádné události si promluvím, co nejdříve to situace dovoluje

s dozorci, jímž důvěřuji v klidném prostředí.

b) O prožité mimořádné události si promluvím až doma s vhodnými členy rodiny.

c) Co nejdříve kontaktuji odborníky (psychology).

d) S nikým o tom nemluvím a vyrovnám se s tím sám.

e) Řeším to jinak. (Napište svou alternativu.) _____________________________

________________________________________________________________

10) Označte všechny způsoby, jak předcházíte stresu z mimořádných událostí?

a) Dostatečný spánek a správná životospráva.

b) Zvyšuji svou fyzickou zdatnost.

c) Prohlubuji své znalosti a dovednosti.

d) Předvídám vznik mimořádné události díky svým zkušenostem.

e) Stresu z mimořádných událostí nepotřebuji předcházet.

f) Stresu z mimořádných událostí předcházím jinak. (Stručně prosím popište

jakým způsobem.)_________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________
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11) V případě, že by pro Vás bylo nezbytné využít psychosociální pomoc,

byste nejprve využil (označte prosím jednu možnost).

a) psychologa Vězeňské služby České republiky

b) psychologa mimo Vězeňské služby České republiky

c) specializovanou linku důvěry

d) internetovou pomoc

e) jiný prostředek (Uveďte prosím jaký.) _________________________________

________________________________________________________________

12) Pokuste se prosím vyjádřit, proč byste se rozhodli využít určitého druhu

psychosociální pomoci (viz otázka č. 11)_________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

13) Myslíte si, že se Vám zvyšuje psychická odolnost se zvyšující se četností

prožitých mimořádných událostí během výkonu služby?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) neumím posoudit

14) Je pro Vás důležité, mít možnost využít psychologické péče, která je poskytovaná

dle zákona č. 361/2003 Sb., § 77, bod (11), písm. l).

a) ano

b) ne

c) neumím posoudit

15) Využil jste některé z psychosociálních intervenčních služeb z důvodu zvládnutí

svých problémů, které souvisely s výkonem služby?

a) ano

b) ne

c) nechci uvést

16) Pokud jste odpověděl na otázku č. 15) „ANO“, zodpovězte prosím následující

otázku: Pomohl Vám psycholog?

a) ano

b) ne
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17) Pokud jste odpověděl na otázku č. 15) „NE“, vyberte prosím jednu možnost,

proč jste nevyužil psychosociálních intervenčních služeb?

a) Žádná mimořádná událost mě dosud silně emočně nezapůsobila.

b) Nechci se nikomu cizímu zpovídat.

c) Dosud jsem se s negativními vlivy mimořádných události zvládnul vyrovnat

sám.

d) S negativními vlivy mimořádných události se vyrovnávám díky kolegům

v zaměstnání nebo v rodinném kruhu.

e) Jiné. ____________________________________________________________

________________________________________________________________

Velice Vám děkuji za vyplnění tohoto dotazníků a přeji Vám klidný průběh služby.

Vyplněný dotazník odevzdejte do konce své směny na stanoviště inspektora dozorčí

služby.