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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Pavel Drobný
s názvem: Negativní vliv mimořádných událostí na psychiku dozorce ve věznici

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

36

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce představuje velice aktuální dílo, které svým zaměřením, odbornou úrovní a vhodnou
strukturací jednotlivých kapitol a podkapitol splňuje kritéria pro psaní závěrečných prací.
Autor při vypracovávání bakalářské práce vycházel z relevantních zdrojů a rovněž z jeho pracovní pozice ve
Věznici ve Vinařicích.
Ocenit lze zejména přehlednost a adekvátní využívání literárních zdrojů. To se projevuje zejména v
kapitolách v rámci teoretické části práce.
Struktura práce je přehledná.
Interpretace výsledků jednotlivých analýz je na standardní úrovni.
Diskuse a závěr práce odpovídá na problematiku vymezenou v úvodu, autor shrnuje získané poznatky a
uvádí konkrétní výsledky analýzy a následně provádí komparaci dosažených výsledků s výsledky dalších
autorů.
Závěrem lze konstatovat, že předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 90 body, což
odpovídá honocení A.

Jméno a příjmení: PhDr. Mgr. Dana Rebeka Ralbovská, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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